静医発第 1772 号

令和４年 12 月 16 日

郡市医師会長 様

                                       一般社団法人静岡県医師会

会長 紀平 幸一

令和４年度がん教育総合支援事業「がん教育シンポジウム」の開催について

 今般、文部科学省より各都道府県教育委員会等に対し標記事務連絡が発出され、静

岡県教育委員会より本会に対して情報提供がありましたので、ご案内いたします。

 つきましては、貴職におかれましても本件についてご了知いただくとともに、貴会

会員へ周知いただきますようお願い申し上げます。

 なお、ご参加を希望される場合は、別添「開催要項」をご参照の上、直接お申し込

みいただきますようお願いいたします。

令和４年度「がん教育シンポジウム」開催要項

１ 目的

  平成 28年 12月に改正されたがん対策基本法において、「がんに関する教育の推進のた

めに必要な施策を講ずる」旨の文言が記載されたことを受け、第３期がん対策推進基本

計画（平成 29 年度～令和４年度）では、「国は、全国での実施状況を把握した上で、地

域の実情に応じて、外部講師の活用体制を整備し、がん教育の充実に努める。」ことが示

された。

平成 29 年３月及び平成 30 年３月に公示された中学校及び高等学校学習指導要領にお

いて、新たに「がんについても取り扱う」ことが明記された。

文部科学省では、令和３年３月に「がん教育推進のための教材」及び「外部講師を活用

したがん教育ガイドライン」を改訂し、教育委員会や学校に周知してきたところである。

  本シンポジウムは、各校種におけるがん教育推進実践事例や外部講師を活用したがん

教育推進事例の紹介、パネルディスカッションを通して、がん教育のより一層の充実を

図ることを目的として実施する。

２ 実施方法

ストリーミング配信及び YouTubeによる動画配信

３ 主催及び運営

主催：文部科学省  運営：株式会社キャリアリンク

４ 対象

  (1) 都道府県・指定都市・市区町村教育委員会の指導主事等

(2) 国公私立学校の校長、副校長、教頭、体育科・保健体育科教諭、その他の教職員等

(3) 外部講師によるがん教育に関心のある方（医療従事者やがん経験者等）

５ 視聴可能期間及び内容

  動画視聴可能期間：令和５年２月６日（月）～２月 20日（月）

内容

（第１部：80分）

開

会

挨拶

(5 分)

講義

「がん教育の推進

について(仮)」

 (15 分)

がん教育推進

実践事例

【小学校】

(15 分）

がん教育推進

実践事例

【中学校】

(15 分）

がん教育推進

実践事例

【高等学校】

(15 分）

外部講師を活用した

がん教育推進事例

【自治体】

（15 分）

閉会

 （第２部：60分）

開

会

パネルディスカッション

「がん教育の効果的な進め方」

 (50 分）

総括

(10 分)

閉
会

（1）講義「がん教育の推進について（仮）」（約 15分）

    文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 健康教育調査官 横嶋 剛

（2）実践事例紹介（約 60分）

    ○小学校の実践事例 ○中学校の実践事例 ○高等学校の実践事例

    ○外部講師を活用したがん教育推進事例

（3）パネルディスカッション「がん教育の効果的な進め方」（約 60 分）

    コーディネーター：聖心女子大学 植田 誠治 教授

    ＊パネリスト（2）の事例発表者

６ 参加申込 ※参加者本人が直接下記のいずれかの方法でお申込みください。

(1) 申込期限（期限日以降のお申込みは受け付けません。）

    令和５年１月 20 日（金）

  (2) 申込方法

    ① Googleフォーム

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdeZpegVavMsaM6C6gzW9x6U0wru

aee1Q-V_80QqwEOY9FK-g/viewform?usp=sf_link

    ② 二次元コード

    ③ がん教育総合支援事業共有サイト「研修会情報」申込フォーム

      https://www.gankyouiku.mext.go.jp/

(3) その他

   ・お申込みをした方には、視聴開始前にシンポジウム映像視聴用 URL 等をメールに

て送付いたします。

   ・資料の配布はありませんが、教材等は下記 URL に掲載しておりますので、適宜御

準備ください。

○「がん教育推進のための教材」

http://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/hoken/1369992.htm

○「外部講師を活用したがん教育ガイドライン」

 https://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/hoken/1369991.htm

○「補助教材」

 https://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/hoken/1385781.htm

７ 問合せ先

  株式会社キャリアリンク がん教育推進事業担当

   メールアドレス r_noro@careerlink-edu.co.jp

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdeZpegVavMsaM6C6gzW9x6U0wruaee1Q-V_80QqwEOY9FK-g/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdeZpegVavMsaM6C6gzW9x6U0wruaee1Q-V_80QqwEOY9FK-g/viewform?usp=sf_link
https://www.gankyouiku.mext.go.jp/
http://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/hoken/1369992.htm
https://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/hoken/1369991.htm
https://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/hoken/1385781.htm